
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

V CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL  
 

EDITAL Nº 011/2019 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA QUARTA 
FASE – PROVA DE TRIBUNA E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DOS 

TÍTULOS 
 

A COMISSÃO DE CONCURSO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Edital nº 004/2018 de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais do V Concurso 
Público de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira de Defensor Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria no dia 29 
de março de 2018, RESOLVE: 
 
1. INFORMAR que os recursos após Divulgação do Resultado da Quarta Fase – 

Prova de Tribuna – foram analisados em conformidade com o estabelecido no 
item 19.3 do Edital nº 004/2018 de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais. 
As respostas dos recursos serão publicadas no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br), não tendo nenhum caráter didático, e ficarão 
disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação. 

 
2. TORNAR PÚBLICA a relação definitiva dos candidatos habilitados na Quarta 

Fase – Prova de Tribuna, consoante lista que consta do ANEXO I deste edital. 
 
3. INFORMAR que, a partir da data de publicação deste edital, os resultados de 

todos os candidatos que realizaram as provas poderão ser verificados no site da 
Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). 

 
4. CONVOCAR os candidatos habilitados na Quarta Fase – Prova de Tribuna, em 

conformidade com o Capítulo 17 do Edital nº 004/2018 de Abertura de Inscrições 
e Instruções Especiais, para apresentarem os títulos e os respectivos 
documentos comprobatórios, no período de 15 a 18 de julho de 2019, 
pessoalmente, na sede da Defensoria Pública, na Rua Sete de Setembro, 666, 2º 
andar, sala 207, Porto Alegre/RS, conforme tabela do ANEXO II do presente 
edital. 
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4.1. Os títulos a ser avaliados deverão ser apresentados em original ou 
fotocópias autenticadas, acompanhados de fotocópia simples, a qual será 
retida pela Comissão de Concurso; 
 

4.2. Os títulos deverão ser discriminados em relação específica, conforme 
tabela do item 17.9 do Edital de Abertura, que poderá ser impressa e 
preenchida manualmente pelo candidato, sem rasuras ou emendas, 
fazendo constar o nome completo, a assinatura e o número do documento 
de identidade, conforme modelo do ANEXO III; 
 

4.3. Expirado o período de entrega dos títulos, não serão aceitos pedidos de 
inclusão de documentos, sob qualquer hipótese ou alegação; 
 

4.4. Somente serão avaliados e pontuados os títulos que estiverem de acordo 
com o disposto no Capítulo 17 do Edital nº 004/2018 de Abertura de 
Inscrições e Instruções Especiais.  

 
Porto Alegre, 27 de junho de 2019. 
 

 
 

RAFAELA CONSALTER 
Defensora Pública 

Presidente da Comissão de Concurso 
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ANEXO I 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO 
 

CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA DE TRIBUNA (RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE 
TRIBUNA) EM ORDEM ALFABÉTICA 

 
Número Nome Documento Média Tribuna 

0004472g ALCINDO PEREIRA NETO 0000000520299176 6.13 

0003086h AMANDA RODRIGUES DA GAMA 0000001078366951 8.70 

0001521a ANA JULIA SILVA BARBOSA 0000000015924689 9.73 

0002845j ANDERSON RAFAEL RODER 0000005098025991 8.43 

0001223d ANDRE PINHEIRO CRUZ 0000000004177920 7.28 

0003446a ANDREIA BASSANEZI DOS SANTOS 0000002102441496 8.28 

0002064d ANDREIA REZENDE TINANO 000000MG14497952 6.73 

0002963e ANTONIO TREVISAN FREGAPANE (SUB JUDICE) 0000004083905705 8.85 

0004789c BERNARDO CARDONE FOSSATI 0000006073679307 9.38 

0003326b BIANCA FRANCINI DULLIUS 0000008083070139 8.05 

0003270a BIBIANA VERISSIMO BERNARDES 0000001080102138 7.63 

0003449g BILLI CASSIANO SCHERER 0000001067501716 9.10 

0001768b BRUNA BRUM BETIOLLO 0000001099170531 9.48 

0003806e CAMILA OLIVEIRA MACIEL MARTINS (SUB JUDICE) 0000001094700935 7.05 

0000318j CAROLINA DE AZEVEDO TATAGIBA LANNES 0000000239868706 9.83 

0000553i CAROLINE DA ROSA ARAUJO 0000001077227708 8.35 

0000851f CAROLINE TOURRUCOO DE ERMIDA RODRIGUES 0000000007181754 8.55 

0003935e CASSIA PASSOS VIEIRA 0000005060285201 8.78 

0000563a ELISA RUMI BOSNER 0000007080541051 9.20 

0002441h FERNANDO GABRIEL GHIGGI 0000001112850795 9.13 

0000080c FLAVIO MARTINS RODRIGUES JUNIOR 000000043512707X 9.18 

0003461h GABRIELA DUARTE GONCALVES 0000008091075484 9.28 

0000384a GREGORIO GIACOMO ERRICO 0000000223068362 7.10 

0000624f GUILHERME ALVES CORTES DA FONSECA 0000000264913997 8.45 

0004013h GUILHERME HENRIQUE MARIANI DE SOUZA (SUB JUDICE) 0000008094209551 9.25 

0002560e GUSTAVO CARLOS COUTO KNOPP 0000003109249205 7.63 

0001787f GUSTAVO SATT CORREA 0000003077266521 8.65 

0004868j IESUS RODRIGUES CABRAL 0000005124838938 8.35 

0001434f JENNIFER BORCHARTT COELHO 0000001105536898 8.85 

0000569b JESSIKA DE LIMA FREIRE 0002005009187318 8.63 

0005508g JOAO GABRIEL CEMIN MARQUES 0000002088147646 7.50 

0001483h JOAO PEDRO GOMES DADDA 0000002099555712 9.35 
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0000514j JOSE SANTOS FERNANDES 0000004094924281 8.08 

0000629e JULIANA MAIA ANTONIASSI 0000000097893616 8.93 

0003656a KEDI LETICIA BAGETTI (SUB JUDICE) 0000003055008341 6.98 

0001074b LARISSA AVENA DALL AGNOL 0000008087605161 7.88 

0002576i LETICIA ALMEIDA DE LA RUE 0000001057466193 8.50 

0005287f LETICIA PAROBE GIBBON 0000007078620106 7.88 

0005514b LETICIA SCHARDONG GOBBI ALBUQUERQUE 0000009061398153 7.03 

0001610k LETICIA SILVEIRA SEERIG (SUB JUDICE) 0000001087189633 6.90 

0002578b LOURENCO BORTOLINI 0000007083374095 7.73 

0002214h LUCAS MARTINS RIGHI 0000006098256339 9.33 

0002698a LUIZA DA SILVA GARCIA 0000007094336646 8.65 

0002933g MAISA ALVES GOMES SAMPAIO 0000000016185281 8.83 

0002516b MARIANA FENALTI SALLA 0000001103222749 8.15 

0002403k NATALIA MATTOS WILD SARASOL 0000007099390093 7.68 

0002828j PAULA GUERRERO MOYSES 0000001090613439 8.88 

0003184h POLLIANA DE ARAUJO ROCHA 0000001286738857 9.33 

0002407h RAQUEL FERNANDA TENORIO SECO 000000MG14016891 6.88 

0001750e RAQUEL PERALVA MARTINS DE OLIVEIRA 000000MG12638415 7.45 

0002832a RENATA GROETAERS DOS SANTOS 0000000271278020 6.03 

0004404a RITA HELENA MONDADORI GESSINGER (SUB JUDICE) 0000001089902611 6.20 

0002771g ROBERTA EIFLER BARBOSA 0000005100202448 7.20 

0003850h RODRIGO AHLERT WEIRICH 0000008098825592 6.65 

0003975f RODRIGO ANTOLA AITA 0000005101682473 9.13 

0003787e RODRIGO VAZATTA 0000003102210121 9.48 

0002354b SILVANA LECTZOW DOS SANTOS 0000008073307202 8.28 

0002711k STEPHANIE ARMILIATO BALDIGEN 0000002099293744 8.33 

0005304b TATHIANE CAMPOS SOARES 0000000119355824 7.90 

0005030b THALES VIEIRA DOS SANTOS 0000008067624075 9.65 

0001516h THIAGO ORO CAUM GONCALVES 0000004066399637 9.68 

0003256g THIAGO SOARES MENDES DOS SANTOS 0000006075251345 7.55 

0000177g THIAGO SOTANA PEREIRA (SUB JUDICE) 0000000082299190 6.70 

0005309a VICTOR HUGO DE ALMEIDA MACHADO 0000000200226199 9.03 

0003983e WILLIAM FOSTER DE ALMEIDA 0000006077844477 9.78 

65 Candidato(s) nesta opção 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  28 de junho de 2019     Ano V - nº 1318

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS 5/22

Disponibilização - 28 de junho de 2019
Publicação - 01 de julho de 2019



 

 

ANEXO II 
 

Cronograma de Apresentação dos Títulos 
 

Data: 15/07/2019 às 13h15min 

Número Nome Documento 
0004472g ALCINDO PEREIRA NETO 0000000520299176 

0003086h AMANDA RODRIGUES DA GAMA 0000001078366951 

0001521a ANA JULIA SILVA BARBOSA 0000000015924689 

0002845j ANDERSON RAFAEL RODER 0000005098025991 

     
Data: 15/07/2019 às 14h15min 

Número Nome Documento 

0001223d ANDRE PINHEIRO CRUZ 0000000004177920 

0003446a ANDREIA BASSANEZI DOS SANTOS 0000002102441496 

0002064d ANDREIA REZENDE TINANO 000000MG14497952 

0002963e ANTONIO TREVISAN FREGAPANE (SUB JUDICE) 0000004083905705 

 
Data: 15/07/2019 às 15h15min 

Número Nome Documento 

0004789c BERNARDO CARDONE FOSSATI 0000006073679307 

0003326b BIANCA FRANCINI DULLIUS 0000008083070139 

0003270a BIBIANA VERISSIMO BERNARDES 0000001080102138 

0003449g BILLI CASSIANO SCHERER 0000001067501716 

 
Data: 15/07/2019 às 16h15min 

Número Nome Documento 

0001768b BRUNA BRUM BETIOLLO 0000001099170531 

0003806e CAMILA OLIVEIRA MACIEL MARTINS (SUB JUDICE) 0000001094700935 

0000318j CAROLINA DE AZEVEDO TATAGIBA LANNES 0000000239868706 

0000553i CAROLINE DA ROSA ARAUJO 0000001077227708 

 
Data: 16/07/2019 às 13h15min 

Número Nome Documento 

0000851f CAROLINE TOURRUCOO DE ERMIDA RODRIGUES 0000000007181754 

0003935e CASSIA PASSOS VIEIRA 0000005060285201 

0000563a ELISA RUMI BOSNER 0000007080541051 

0002441h FERNANDO GABRIEL GHIGGI 0000001112850795 
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Data: 16/07/2019 às 14h15min  
Número Nome Documento 

0000080c FLAVIO MARTINS RODRIGUES JUNIOR 000000043512707X 

0003461h GABRIELA DUARTE GONCALVES 0000008091075484 

0000384a GREGORIO GIACOMO ERRICO 0000000223068362 

0000624f GUILHERME ALVES CORTES DA FONSECA 0000000264913997 

 
Data: 16/07/2019 às 15h15min  

Número Nome Documento 

0004013h GUILHERME HENRIQUE MARIANI DE SOUZA (SUB JUDICE) 0000008094209551 

0002560e GUSTAVO CARLOS COUTO KNOPP 0000003109249205 

0001787f GUSTAVO SATT CORREA 0000003077266521 

0004868j IESUS RODRIGUES CABRAL 0000005124838938 

 
Data: 16/07/2019 às 16h15min  

Número Nome Documento 

0001434f JENNIFER BORCHARTT COELHO 0000001105536898 

0000569b JESSIKA DE LIMA FREIRE 0002005009187318 

0005508g JOAO GABRIEL CEMIN MARQUES 0000002088147646 

0001483h JOAO PEDRO GOMES DADDA 0000002099555712 

 
Data: 17/07/2019 às 13h15min  

Número Nome Documento 

0000514j JOSE SANTOS FERNANDES 0000004094924281 

0000629e JULIANA MAIA ANTONIASSI 0000000097893616 

0003656a KEDI LETICIA BAGETTI (SUB JUDICE) 0000003055008341 

0001074b LARISSA AVENA DALL AGNOL 0000008087605161 

 
Data: 17/07/2019 às 14h15min  

Número Nome Documento 

0002576i LETICIA ALMEIDA DE LA RUE 0000001057466193 

0005287f LETICIA PAROBE GIBBON 0000007078620106 

0005514b LETICIA SCHARDONG GOBBI ALBUQUERQUE 0000009061398153 

0001610k LETICIA SILVEIRA SEERIG (SUB JUDICE) 0000001087189633 
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Data: 17/07/2019 às 15h15min  
Número Nome Documento 

0002578b LOURENCO BORTOLINI 0000007083374095 

0002214h LUCAS MARTINS RIGHI 0000006098256339 

0002698a LUIZA DA SILVA GARCIA 0000007094336646 

0002933g MAISA ALVES GOMES SAMPAIO 0000000016185281 

 
Data: 17/07/2019 às 16h15min 

Número Nome Documento 

0002516b MARIANA FENALTI SALLA 0000001103222749 

0002403k NATALIA MATTOS WILD SARASOL 0000007099390093 

0002828j PAULA GUERRERO MOYSES 0000001090613439 

0003184h POLLIANA DE ARAUJO ROCHA 0000001286738857 

 
Data: 18/07/2019 às 13h15min 

Número Nome Documento 

0002407h RAQUEL FERNANDA TENORIO SECO 000000MG14016891 

0001750e RAQUEL PERALVA MARTINS DE OLIVEIRA 000000MG12638415 

0002832a RENATA GROETAERS DOS SANTOS 0000000271278020 

000440a RITA HELENA MONDADORI GESSINGER (SUB JUDICE) 0000001089902611 

0002771g ROBERTA EIFLER BARBOSA 0000005100202448 

 
Data: 18/07/2019 às 14h15min 

Número Nome Documento 

0003850h RODRIGO AHLERT WEIRICH 0000008098825592 

0003975f RODRIGO ANTOLA AITA 0000005101682473 

0003787e RODRIGO VAZATTA 0000003102210121 

0002354b SILVANA LECTZOW DOS SANTOS 0000008073307202 

 
Data: 18/07/2019 às 15h15min 

Número Nome Documento 

0002711k STEPHANIE ARMILIATO BALDIGEN 0000002099293744 

0005304b TATHIANE CAMPOS SOARES 0000000119355824 

0005030b THALES VIEIRA DOS SANTOS 0000008067624075 

0001516h THIAGO ORO CAUM GONCALVES 0000004066399637 

 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  28 de junho de 2019     Ano V - nº 1318

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS 8/22

Disponibilização - 28 de junho de 2019
Publicação - 01 de julho de 2019



 

 

Data: 18/07/2019 às 16h15min 
Número Nome Documento 

0003256g THIAGO SOARES MENDES DOS SANTOS 0000006075251345 

0000177g THIAGO SOTANA PEREIRA (SUB JUDICE) 0000000082299190 

0005309a VICTOR HUGO DE ALMEIDA MACHADO 0000000200226199 

0003983e WILLIAM FOSTER DE ALMEIDA 0000006077844477 
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ANEXO III 
 

V CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA 
DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 

 DO SUL  
 

PROVA DE TÍTULOS 
 

NOME: 
 
RG/CPF nº: 

 

DESCRIÇÃO 

VALORES DOS 
TÍTULOS  

Valor 
Unitário 

Número de 
Títulos 

Valor  
Atingido 

Item 1 

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU E STRICTO SENSU  
a) Doutorado na Área Jurídica (pós-graduação stricto sensu); 2,00   
b) Mestrado na Área Jurídica (pós-graduação stricto sensu); 1,00   
c) Especialização (pós-graduação lato sensu) na área jurídica, com duração mínima 
de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula. 0,50   

NÚMERO MÁXIMO DE PONTOS DO ITEM 1 7,00  

Item 2 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR, INCLUSIVE ATIVIDADES DOCENTES  
a) Exercício de cargo na carreira de Defensor Público por mais de 1 (um) ano, 
comprovado por certidão; 1,00   

b) Exercício da advocacia, pública ou privada, permanente e habitual, por mais de 1 
(um) ano, comprovado por no mínimo 5 (cinco) certidões cartorárias por ano de 
atuação; 

0,50   

c) Exercício de cargo na carreira da Magistratura e do Ministério Público, por mais 
de 1 (um) ano, comprovado por certidão; 0,50   

d) Exercício de cargo de nível superior, privativo de bacharel em direito, admitido 
mediante Concurso Público, por mais de 1 (um) ano, comprovado por certidão; 0,30   

e) Exercício efetivo do Magistério Jurídico Superior, admitido mediante Concurso 
Público, por mais de 1 (um) ano, comprovado por certidão; 0,30   

f) Exercício efetivo do Magistério Jurídico Superior, admitido por outro critério, por 
mais de 1 (um) ano; 0,20   

g) Aprovação em Concurso Público, para as seguintes carreiras: Defensoria 
Pública, Advocacia Pública, Magistratura e Ministério Público, desde que este título 
não tenha sido utilizado nos itens anteriores. 

0,20   

NÚMERO MÁXIMO DE PONTOS DO ITEM 2 3,40  

Item 3 

PUBLICAÇÕES TÉCNICAS NA ÁREA DE ATUAÇÃO  

a) Por livro jurídico (publicado com ISSN); 1,00   

b) Artigo científico (jurídicos científicos publicados em periódicos ou livros com 
ISSN, de autoria única); 0,30   

NÚMERO MÁXIMO DE PONTOS DO ITEM 3 4,50  
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Item 4 

OUTROS TÍTULOS  

a) Curso de preparação à carreira de Defensor Público, realizado na Fundação 
Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, ou em 
outra Escola das Defensorias Públicas de outros Estados ou da União, com carga 
horária não inferior a 700 (setecentas) horas-aula; 

0,50 0,50  

b) Láurea Universitária no Curso de bacharelado em Direito; 0,50 0,50  

c) Curso de preparação a outras carreiras jurídicas, com carga horária não inferior a 
700 (setecentas) horas-aula. 0,25 0,25  

NÚMERO MÁXIMO DE PONTOS DO ITEM 4 1,25  

 
 

Data: 
 
Assinatura: 
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